
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Accordo di collaborazione con l'Istituto Nazionale per la promozione 

della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie 
della Povertà (INMP) e Regione Lombardia - DG Welfare per la 
realizzazione del progetto “Sistema di monitoraggio dello stato di 
salute e di assistenza sanitaria alla popolazione immigrata dell’INMP”. 
Presa d’atto avvenuta stipula. 

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 410  del 14/07/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
− con D.G.R. n. XI/6817 del 02.08.2022, Regione Lombardia ha approvato 

“l’accordo di collaborazione con INMP e ATS Brescia per la realizzazione di un 
progetto di studio e ricerca nell’ambito delle attività dell’osservatorio 
epidemiologico nazionale per l’equità nella salute (OENES)” che ha l’obiettivo di 
rilevare le diseguaglianze di salute, individuare le migliori pratiche per il loro 
contrasto e supportare le Regioni nella loro implementazione, al fine di 
identificare e sostenere politiche di promozione della salute a favore delle 
persone più fragili;  

− INMP ha elaborato, nell’ambito delle attività dell’Osservatorio Epidemiologico 
Nazionale per l’Equità nella Salute (OENES), il progetto “Sistema di monitoraggio 
dello stato di salute e di assistenza sanitaria alla popolazione immigrata 
dell’INMP” di seguito denominato “Monitoraggio Indicatori Salute Immigrati” che 
ha la finalità di calcolare degli indicatori che sono alla base del monitoraggio e 
della valutazione dello stato di salute e di assistenza sanitaria alla popolazione 
immigrata, riferiti agli anni 2018-2022; 

− per l'esecuzione delle attività previste, INMP si impegna a corrispondere ad ATS 
Brescia, l’importo massimo di € 30.000,00 (fuori dal campo di applicazione IVA), 
che viene erogato in n. 3 tranche; 

Rilevato che: 
− ai sensi della D.G.R. n. XI/6817 del 02.08.2022 sopra richiamata, INMP, Regione 

Lombardia e ATS Brescia sono tenute a sottoscrivere un accordo, al fine di 
disciplinare il rapporto e le modalità con cui le parti contribuiranno alla 
realizzazione delle attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi comuni di 
interesse pubblico; 

− INMP ha inviato l’accordo di collaborazione riferito al progetto in data 20.02.2023 
(atti ATS prot. n. 0020888/23 del 20.02.2023) al fine di acquisire le sottoscrizioni 
di tutti i soggetti aderenti; 

− l’accordo sottoscritto da tutti i soggetti aderenti è stato inviato da INMP in data 
17.05.2023 (atti ATS prot. n. 0053832/23 del 25.05.2023); 

Ritenuto di dover prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’accordo in oggetto, il 
cui testo si allega in copia informatica al presente provvedimento (Allegato A, 
composto da n. 6 pagine); 
Vista la proposta presentata dal Responsabile SS Epidemiologia, Dott. Giovanni 
Maifredi, che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica del presente atto; 
Vista l’attestazione del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Ornella Corini della SC 
Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità, in sostituzione della Dott.ssa Lara 
Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di prendere atto, per le motivazioni in premessa, dell’avvenuta sottoscrizione, 

dell’accordo di collaborazione stipulato dall’Agenzia con INMP e Regione 
Lombardia – DG Welfare, per la realizzazione di un progetto di studio e ricerca 
nell’ambito delle attività dell’osservatorio epidemiologico nazionale per l’equità 
nella salute (OENES), accordo il cui testo si allega in copia informatica al presente 



 

_________________________________________________________________ 

 

provvedimento (Allegato A, composto da n. 6 pagine); 
b) di dare atto che il suddetto accordo ha durata triennale, a decorrere dal 

17.05.2023, salvo proroga; 
c) di dare altresì atto che l’accordo in parola prevede “un contributo triennale pari 

ad € 30.000,00 omnicomprensivo destinato all’acquisizione di personale da 
adibire alle attività di progetto”, e sarà registrato nella Contabilità dell’Agenzia – 
Bilancio Sanitario anni 2023, 2024, 2025 al conto “Contributi da enti pubblici 
(extrafondo) – vincolati” codice 7702157, Progetto P162; 

d) di demandare alla SS Epidemiologia ogni incombenza relativa alla gestione 
operativa dell’accordo, comprese le necessarie interlocuzioni con Regione 
Lombardia – DG Welfare e INMP; 

e) di precisare che gli oneri relativi all’imposta di bollo sono stati assolti da INMP, in 
qualità di Capofila, e l’Agenzia provvederà al rimborso di metà delle spese 
sostenute per l’assolvimento dell’imposta di bollo tramite bonifico bancario; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 



 

 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

 

TRA 

 

l'Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto 

delle malattie della Povertà (di seguito INMP), con sede in Via di San Gallicano, 25/a – cap. 00153 - 

Roma, Codice Fiscale e Partita IVA 09694011009, legalmente rappresentato dal Direttore Generale, 

Dott. Cristiano Camponi, nato a Roma (RM) il 14 aprile 1973,  

 

E 

 

REGIONE LOMBARDIA- DG WELFARE, di seguito denominato “REGIONE LOMBARDIA”, 

codice fiscale 80050050154, con sede legale in Milano, piazza città di Lombardia 1, cap. 20124, 

rappresentato legalmente dal Direttore Generale, Dott. Giovanni Pavesi, nato a Verona il 10 luglio 

1961 

 

E 

 

ATS BRESCIA -SS EPIDEMIOLOGIA, di seguito denominato “ATS BRESCIA”, codice fiscale 

03775430980, con sede legale in Brescia, Viale Duca degli Abruzzi, 15, cap. 25124, rappresentato 

legalmente dal Direttore Generale, Claudio Vito Sileo, nato a Bergamo il 13/09/1961. 

 

 

PREMESSO  

 

- che l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti ed il contrasto 

delle malattie della Povertà (di seguito INMP), ai sensi dell’articolo 14, comma 5, del decreto-

legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2012, n. 

189, ha la missione di sorvegliare l’impatto della migrazione e della povertà sulla salute e i relativi 

interventi di prevenzione e assistenza sanitaria, anche attraverso il concorso di progetti 

interregionali; 

- che l’INMP ha avviato le attività di Osservatorio Epidemiologico Nazionale per l’Equità nella 

Salute (OENES), già OENIP, con l’obiettivo di rilevare le diseguaglianze di salute, individuare le 



 

 

 

 

migliori pratiche per il loro contrasto e supportare le Regioni nella loro implementazione, al fine di 

identificare e sostenere politiche di promozione della salute a favore delle persone più fragili; 

- che la UOC Epidemiologia ha elaborato nell’ambito del citato OENES, tra le linee di attività 

prioritarie, il progetto “Sistema di monitoraggio dello stato di salute e di assistenza sanitaria alla 

popolazione immigrata dell’INMP” di seguito denominato “Monitoraggio Indicatori Salute 

Immigrati”, allegato al presente Accordo quale parte integrante e sostanziale, che consente il 

calcolo degli indicatori relativi a popolazione, ricovero ospedaliero, salute materno-infantile, 

assistenza ospedaliera, assistenza territoriale, accesso al pronto soccorso a livello regionale, riferiti 

all’anno solare 2016-2022. 

- che il presente Accordo, configurabile come forma di cooperazione stabilita dalle parti, ai sensi 

dell’articolo 15 della Legge 241 del 1990 e successive modificazioni e integrazioni, rispetta le 

seguenti condizioni: a) l’accordo è stipulato esclusivamente tra enti pubblici; b) nessun prestatore 

privato sarà posto in forza del predetto accordo in una situazione privilegiata rispetto ai suoi 

concorrenti; c) la cooperazione istituita è retta unicamente da considerazioni ed esigenze connesse 

al perseguimento di obiettivi d’interesse pubblico; 

- che l’Accordo tra pubbliche amministrazioni, anche se appartenenti ad ordinamenti autonomi e/o 

in rapporto di reciproca indipendenza, è finalizzato alla cooperazione cd. non 

istituzionalizzata/orizzontale, e prevede il trasferimento di risorse entro i ristretti limiti del 

riconoscimento delle spese di diretta imputazione a carico dell’altro contraente; 

- che tutti gli allegati sono parte integrante del presente Accordo 

 

DATO ATTO 

 

- che la nota prot. n. 2174 del 11.04.2022 inviata dalla Direzione Strategica prende atto del suddetto 

Progetto “Sistema di monitoraggio dello stato di salute e di assistenza sanitaria alla popolazione 

immigrata dell’INMP” di seguito denominato “Monitoraggio Indicatori Salute Immigrati” da 

realizzare con Enti partner; 

 

- che al suddetto progetto partecipano i seguenti centri di riferimento, anche in continuità con le 

attività svolte negli anni precedenti: 

- Regione Piemonte: Asl TO 3 - Servizio Sovrazonale di Epidemiologia; 

- Provincia autonoma di Trento: Azienda provinciale per i servizi sanitari; 

- Provincia autonoma di Bolzano: Osservatorio Epidemiologico - Assessorato alla Sanità; 

- Regione Lombardia – Dg Welfare: Osservatorio Epidemiologico Regionale  



 

 

 

 

- Regione Veneto: Servizio Epidemiologico Regionale e Registri - Azienda Zero 

- Regione Emilia-Romagna: Agenzia Sanitaria e Sociale Regione Emilia Romagna e 

Servizio Interaziendale Epidemiologia della AUSL Reggio Emilia; 

- Regione Toscana: Agenzia Regionale Sanità, Osservatorio di epidemiologia; 

- Regione Lazio: Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale; 

- Regione Puglia: Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale; 

- Regione Basilicata: Dipartimento Politiche della Persona; 

- Regione Siciliana - Assessorato alla Salute – Dipartimento Regionale per le attività 

sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

- Regione Umbria: Servizio Mobilità sanitaria e gestione dei flussi informativi sanitari e 

sociali. 

 

RITENUTO 

 

opportuno, per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente riportati, procedere alla stipula 

di un accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “Sistema di monitoraggio dello stato di 

salute e di assistenza sanitaria alla popolazione immigrata dell’INMP”. 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

(Oggetto dell’Accordo) 

 

Il presente Accordo ha per oggetto l’analisi dei dati per il calcolo degli indicatori, che sono alla base 

del monitoraggio e della valutazione dello stato di salute e di assistenza sanitaria alla popolazione 

immigrata, riferiti agli anni 2018-2022 tale da consentire la realizzazione finale delle attività entro i 

tempi previsti nell’art. 3, e la produzione di un report finale contenente i risultati delle attività. 

La descrizione e la distribuzione delle attività con il relativo cronoprogramma, l’elenco degli 

indicatori, le rispettive modalità di calcolo e le fonti dei dati sono riportati nell’allegato tecnico al 

presente accordo di collaborazione (Allegato 1). 

 

Art. 2 

(Referenti scientifici) 

I referenti scientifici sono, per: 



 

 

 

 

- INMP, il Dott. Alessio Petrelli, Responsabile della UOC Epidemiologia e il Dr. Anteo Di Napoli, 

dirigente medico; 

- REGIONE LOMBARDIA,  

 il Direttore protempore della UO Osservatorio Epidemiologico Regionale e della Struttura 

Epidemiologia e Valutazione delle performance della UO Osservatorio Epidemiologico 

Regionale, Dott.ssa Olivia Leoni, Dirigente Medico; 

 il Dirigente afferente alla UO Osservatorio Epidemiologico Regionale, Ing. Francesco Cideni, 

Dirigente Ingegnere; 

 il Dirigente protempore della Struttura Semplice Epidemiologia della ATS di Brescia, dott. 

Giovanni Maifredi.  

Art. 3 

(Efficacia e durata) 

 

Il presente Accordo è efficace per trentasei mesi a partire dalla data dell’apposizione dell’ultima firma, 

salvo proroga.  

Art. 4 

(Finanziamento) 

 

Per l'esecuzione delle attività previste, l'INMP si impegna a corrispondere a ATS BRESCIA, a 

copertura delle spese di diretta imputazione, l’importo massimo di euro 30.000,00 (fuori dal campo di 

applicazione dell'Iva ai sensi dell'art. 4 del DPR 633/1972); 

L’importo su indicato, che si intende omnicomprensivo, viene erogato in n. 3 tranche, previa 

presentazione: 

a. del calcolo degli indicatori secondo l’allegato tecnico (Allegato A1); 

b. dell’elenco consuntivo delle spese sostenute (Allegato A2) unitamente ai relativi documenti 

giustificativi; 

c. della dichiarazione, di cui all’Allegato A3, ai sensi degli artt. 46/47 DPR 445/2000; 

d. della nota di richiesta del finanziamento. 

La documentazione suindicata dovrà essere trasmessa all’indirizzo di posta certificata 

inmp@pec.inmp.it. 

Art. 5 

(Spese ammissibili) 

 

Sono ammissibili solo le spese per le risorse umane adibite alle attività tecniche del progetto.  

Le spese di trasferta per la partecipazione ai tavoli tecnici di coordinamento e di diffusione dei risultati 

sono a carico dell’INMP. 

 



 

 

 

 

 

 

 

Art. 6 

(Tracciabilità dei flussi finanziari) 

 

All’ ATS BRESCIA compete l’adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. 

 

Art. 7 

(Pubblicazione dei risultati) 

 

Le Parti si impegnano a divulgare gli indicatori nelle più opportune forme di rappresentazione tabulare 

o grafica sui siti istituzionali dei centri coinvolti, oltreché attraverso pubblicazioni a stampa di carattere 

monografico e di articoli scientifici. La proprietà dei risultati prodotti nell’ambito dell’attività è delle 

Parti, secondo quanto regolamentato dalla normativa vigente in materia. 

 

Art. 8 

(Fiscalità) 

 

Le somme sono corrisposte al di fuori dal campo di applicazione dell'Iva ai sensi dell'art. 4 del DPR 

633/1972. 

Art. 9 

(Controversie) 

 

Per eventuali controversie in ordine all’interpretazione e/o all’esecuzione del presente Accordo sarà 

competente in via esclusiva il Foro di Roma. 

 

Art. 10 

(Norme transitorie e finali) 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Accordo, si applicano le disposizioni della 

normativa vigente. 

Il presente Accordo è soggetto a registrazione in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 del D.P.R. 26 

aprile 1986, n. 131. Le eventuali spese di registrazione sono a carico della parte che richiede la 

registrazione. 

 

Il presente Accordo è soggetto a imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642. 

L’imposta è assolta da INMP all’atto della firma. ATS BRESCIA provvederà al rimborso di metà 



 

 

 

 

delle spese sostenute per l’assolvimento dell’imposta di bollo tramite bonifico bancario da effettuarsi 

in favore dell’INMP presso Banca di Credito Cooperativo di Roma IBAN 

IT34W0832703247000000001900. In alternativa, l’INMP tratterrà la spesa anticipata per l’Ente 

all’erogazione della prima tranche di finanziamento. 

 

Il presente Accordo si compone di 10 articoli e viene sottoscritto digitalmente. 

Lo stesso si intende sottoscritto presso la sede legale dell’INMP. 

 

 

 

I SOTTOSCRITTORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per l'INMP 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Cristiano Camponi* 

 

 

Per REGIONE LOMBARDIA 

DG Welfare 

 

Il Rappresentante Legale  

Direttore Generale 

Dott. Giovanni Pavesi* 

Per ATS BRESCIA 

 

Il Rappresentante Legale 

Direttore Generale  

Dott. Claudio Vito Sileo* 


